4. Neque minùs noxæ afficeret, si cuperet simili, hoc est naturali, & humano affectu ipse ab aliis amari; talis siquidem alienæ benevolentia appetitus, præter divisionem animæ, non valituræ jam uni se D E O totam impendere, posset illum facilè, sive ut vicem aliquam amantibus referat, sive nè eorum erga se amorem restinguat, ad iis etiā contra fas obsequendum impellere: adeò ut nedum multa plurimū cæteroquin DEO placitura prætermitteret, sed nonnulla etiam ipsi apertere injuriosa patraret: Pontii Pilati instar, qui, nè Cæsaris amicitiâ excideret, D E I Filium, ipsammet nimirum innocentiam, crucis supplicio per summum nefas damnavit. Nè igitur

tur visco tam fallaci , & pernicioso implicitur , providendum perquam sedulò ei est , nè ab ullo hominum , nisi promiscua , & supernaturali charitate amari velit : néve aliquem propensiùs erga se affici videns , de peculiari illo ejus affectu gaudeat , mutuæque benevolentiaz significationibus fovere illum curet ; sed oderit potius , atque horreat , quasi prætentum libertati suæ laqueum , omnésque industrias , & artes adhibeat , quæ extinguedo illi sufficient ; quales esse possunt , nullum promere indicium , unde illum sibi gratum accidere , imò vel animadversum , cognitumve esse arguatur : conversationem ità se amantis , quantum citra inurbanitatis notam fieri potest , vitet : & quoties cum eo agit , verbis utatur communibus , imò etiam frigidioribus , quām quæ usurpare in aliorum congesibüs solet : palam ei faciat occultos suos defectus , earumque dotium tenuitatem , quarum causâ se amari ab eo videt : liberè demū , securéque cum eo agat , neque ullo ipsius triflitiæ , aut offensionis metu absterreatur , quin , quæ vera sunt , esto auditu minùs grata , ei candidè aperiat ; quin eum prætermissi aliqua in re officii fidenter admoneat , & illius votis , & studiis , si fortè minùs recta sint , in-

tre-

trepidè obsistat. Hujus libertatis insigne illi exemplum potest esse sanctissimus Domini Præcursor, Joannes Baptista: qui licet Herodes plurimùm sibi deferret, inque multis obtemperaret; nullo tamen seu respondendi benevolentiae ab eo sibi exhibitæ, sive ejusdem conservandæ, seu cavendi, nè illius contra se iracundiam provocaret, humano respectu impediri unquam passus se est, quo minus constanti ausu inculcare ipsi pergeret, severum, disertumque illud: *Non licet tibi,* quo cæteroqui sat noverat delicatis, & superbis illius auribus nihil posse ingratius accidere.

5. Similis, & similibus de causis convenientis cura est, quam insuper debet suscipere, proscribendi ab anima cupiditatem præclaræ existimationis, & famæ apud homines: ut potest affectum, & divini amoris puritati quam maximè aduersum, & tam altè cæteroqui à natura homini insitum, ut quovis penè temporis puncto alii, aliisque illius motus in voluntate excitentur, nec minus ad eos præcavendos, quam perfecta virtute penitus comprehendendos perpetuâ vigilantiâ opus est. Ut verò utrumque melius præstet, utile erit, primò inter matutinam orationem firmum

G 5

in

in animo, & universale decretum concipere, nullum voluntariè admittendi humanæ æstimationis, gloriæque appetitum: propositis sibi, & rite perpensis tum impedimentis, quæ indè sibi provenirent ad perfectam conjunctionem cuin DEO; tum indignissimis contumeliis, & probris, quibus DEI Filius affici voluit, ut suo nos exemplo ad humani honoris neglectum, ac fugam induceret; tum nullo vero, ac solido fructu, quem ex quibusunque hominum plausibus vel in praesenti sæculo, vel in futura æternitate possit percipere. Secundò, post decietum modò dictum, solerti animadversione prævideat, ubinam illo die aliqua titillari queat humanæ laudis cupiditate, & dulcedine, contraque blandas id genus aggressiones opportunè animum muniat. Tertiò, quoties è conclavi ad conspectum, & commercia hominum prodit, idem illud decretum, eandemque illam animi præparationem instauret, providè sibi cavens, ceu qui in regione suspecta, & hostium insidiis exposita ambulat. Quartò, studiosè, & solicitè occultet, quæcunque conciliare apud alios ei possunt ingenii, doctrinæ, virtutisve famam: clam, dissimulanteque, quantum potest, suos religionis, cha-

ri,

ritatis, mortificationis, & humilitatis actus
exercens: neque illa se decipi dolosa spe si-
nat, quod nempe, licet talia ab hominibus
advertantur, sequere in altiori estimatione a-
pud eos ponant, integrum nihilominus ab
hujus delectatione conservaturus animum
sit. Quinto, eadem de causa nullum, sive
in loquendo, sive in gradiendo, sive aliis in
gestibus authoritatis specimen preferat, tan-
quam si venerabilis persona esset, primarum
que partium, & non sicut ceteri hominum: sed
cum omni potius submissione inter alios ver-
setur, quasi homuncio gregarius, minimi-
que pretii, & omnium postremus. Sexto,
in familiari consuetudine nunquam de se, &
suis rebus loquatur, neque occasionem ulli
preferat honorifice de iisdem loquendi. Quod
si aliquis ultro ipsum, aut aliquid rerum ipsius
commendare institueret, ne illo sermone
delectetur; cumque progrederetur, sed stu-
deat aliorum deflectere: vel si adverteret,
falso se, & supra modum in re quapiam lau-
dari; admoneat sui erroris laudantem, serio
illi vultu, & sincera confessione eos comen-
datæ rei defectus aperiens, quorum ignora-
tio in causa est, ut eum magni faciat. Se-
ptimo, dictionem publicè recitandam, aut

li-

librum typis imprimendum scribens, vel ad simile aliud ingenii, doctrinæque specimen exhibendum se præparans, solicite attendat, nè plausum expectatio, quos referre indè potest, vel secundaria sibi sit præsentis actionis suæ causa: identidem profitendo non sum in illo labore, sed unius DEI gloriam se querere. Octavò, nè ullo præcipue otii, & cessationis tempore, intentos in se oculos habeat, laudésque olim sibi impertitas, aut eximiām opinionem, quam possint de se alii in animo gerere, tacitis cogitationibus revolvat: sed ab illecebrosis his imaginib⁹, simul atque se objecerint, mentem avertat, nullo sibi vel brevissimo venenatæ earum dulcedinis gustu permisso.

6. Quemadmodum porrò volens totus DEI esse, hominum estimationem, & laudem non querere; sic neque eorundem contemptum, ac vituperationem debet metuere. Talis quippe timor, animum subiens, omnem indè confessim libertatem, quietem, ac simplicitatem extrudit: infinitis illum contrà perturbationibus, anxietatibus, & curis replendo, tamque misere alienis subjiciendo iudiciis, ut horum respectu, *non, quod vult bonum, agat, sed, quod odit malum, faciat: neque*

que solum minus malum sui contemptu apud homines divinæ gratiæ jacturam existimet ; sed vitandi illius causâ nîl insuper dubitet , (quod cæteroqui incredibile videretur portentum) vel ipsi sempiternæ suæ saluti nuntium remittere , volénsque ultro , ac sciens in tartarum ruere : ut à pluribus fieri toties videmus , qui in singulari certamine lethali saucii , malunt moriendo inexpiati ab hoc scelere , æternis damnari inferorum suppliciis , quām deprecando ab adversario vitam , ignavi , & meticulosi animi infamiam apud vulgus subire . Tanta est humanorum respectuum in animas , quæ iis serviunt , tyrannis , tantamque ad ultima quæque illas sceleras , & exitia obtorto quasi collo pertrahendi vim habet . *Eft, qui perdet animam suam pre confusione. (Eccli. c. 20.)*

7. Nihil igitur diligentiae , & laboris omissendum servo DEI est , ut pestem tam noxiā radicitus ex animo evellat ; sed quinque his apprime utendum præsidiis , quæ illi tanquam maximè ad finem profutura subjicio . Primum est , frequenti consideratione menti insculpere , quām non modò æternis animæ rationibus inimicum , sed suâpte etiam naturâ vile , ac miserum sit , ab alienis

ju-

judiciis in agendo pendere. Cùm , qui ita
comparatus animo est , omni penitùs liber-
tate se abdicet, neque uni duntaxat, vel alteri,
sed tot Dominis servum addicat , quot sunt,
quibus probari studet : juxta illorum potius
ingenia , atque sensus , quàm secundùm pro-
pensionem , & voluntatem suam vivens : ne-
que audens quidquam facere , quod displice-
re illis possit , quantumcunque sibi volupe ,
& cominodum sit ; sed vel penitùs illud præ-
termittens , vel non nisi furtim , timidèque ,
& procul arbitris faciens : imò eadem dissi-
mulatione potiorem affectuum suorum par-
tem intrà animum premens , anxièque se ip-
sum observans , nè quid imprudens agat , vel
dicat , quod aliis occasionein aspernandi , ir-
ridendive se præbeat : singulos demum ho-
minum servili cum submissione , reverentia ,
& timore intuens , quasi in potestate eorum
sit , ut miserum , vel felicem se reddant , ni-
hilque propterea toto die aut sollicitius devi-
tans , quàm ab eorum ullo improbari , aut
enixius contendens , quàm omnibus iis fa-
tisfacere. Quod tam inquietæ , abjectæque
servitutis genus si accuratè perpendat , fieri
non poterit , quin ejus fastidio , & generosa
indignatione commotus , in has voces erum-
pat;

pat: & quam tandem isthæc judicia, & dicta
hominū nocendi vim habent, ut à quoquam
mereantur timeri? Sarissæne sunt, quæ trans-
fodian: acinaces, qui trucent: bombardæ,
quæ discerpant: fulmina, quæ in cineres re-
digant? Imò nihil aliud, quam inane phan-
tasma, in alieno capite effictum, & quam vo-
cis evanidæ sonus, ex alieno ore in ventum
erumpens; & dignum factu ego duxerim,
præ larvarum tam futilem formidine liber-
tati meæ nuntium remittere, quotquot in ter-
ra hominibus degunt voluntariam servitu-
tem servire, & cujuſvis alterius arbitratu
potius, quam in eo vitam transfigere: idque ne-
dum ſinè ullo incremento, sed & maxima
cum meritorum diminutione apud DEUM?
Nequaquam profectò: apage à me tanta ve-
cordia; ex divinæ quidem charitatis impulſu
circa multa morem proximis geram, pro di-
verſa eorum voluntate alia agens, alia omit-
tens; ex humano verò, & servili eorum æ-
ſtimationis, gratiæque respectu nedum face-
re, quod displiceat, aut omittere, quod pla-
ceat DEO, sed vel digitum movere, imbe-
cilli, & humiliſ animi ſpecimen rebor.

8. Secundum præſidii magis practici ge-
nus in eo conſiftit, ut juxta prædictum Chri-
ſtia-

stianæ magnanimitatis instinctum , nè quem-
quam ex hominibus præter modum verea-
tur , esto ille Dominus , famulus , regali di-
gnitate conspicuus , aut plebeji loci , atque or-
dinis sit : néve idcirco , si quando agendum
sibi cum eo est ; minùs liber ab omni anxi-
tate , minùsque ad retinendam tunc DEI me-
moriā idoneus illi adstet ; quām si infimo
cuivis mortalium adstaret : aut illum allo-
quens , præ nimia trepidatione , & confusio-
ne animi hæsitet , séque impedit , sed quæ
dici opus est , tam libero spiritu , tam constan-
ti voce , tam sedata oratione , tāmque securo ,
& præsente sibi animo in medium expromat ,
quām si cum aliquo contubernali suo ageret :
recogitans secum , si anxia , & servili formi-
dine constringi sibi animum experiretur ;
eum , cuius præsentiam sic metuit , quantum-
cunque adventitia , & externa dignitate com-
mūnem supra modum emineat ; hominem
esse , ex eodem , quo ipse luto effictum , ni-
hiloque ac ipse minùs fragilem , imbecillum ,
mortalem , periculis peccandi obnoxium , æ-
ternæ salutis incertum , plurimarum rerum
indigentem , sexcentis casibus , atque æruinis
expositum , & si cum D E O componatur ,
quovis despectiorem vermiculo : neque ta-
lem

lem & ita observandum, ut peculiaris veneratio, quæ illi cæteroquin debetur, interiorem nostri animi tranquillitatem, & cum Deo conjunctionem perturbet. Ad hujus verò libertatis consuetudinem sibi parandam utili in primis ei fuerit, si minus sensibili personæ alicujus reverentia se affici naturaliter sentiens, illius congressum non refugiat; sed amet potius, & querat; talis siquidem timoris natura est, ut non tam declinatione, quam agressione objectorum terribilium vincatur. Imò inter hæc, cùmque his ultro, & frequenter versari unica est vincendi, ac penitus profligandi illius ratio: cùm rerum formidatarum fuga timoris quidem sensum in præsens auferat, intimam verò vim, habitumque, & quasi radicem potius corroboret.

9. Tertiū, ut, cùm habenda brevi concio, vel publicum aliud specimen dandum erit, nulla, quoad ejus fieri potest, theatri, in quod proditurus est, & imminentis actūs trepida solicitudine inquietari se sinat: nec deinde, cùm actu illo jam fungitur; ordinariam interioris suī statūs æquitatem, & constantiam ullo pacto immutet, aut inuinat; sed in totius circumfusi, séque unum intuentis populi medio, tam illo superior, & potens

H

sui

sui perstet, quām si ad confertam rusticorum multitudinem, vel solius exercitationis gratiā, in vacuo peroraret deserto. Utpote qui DEUM ubique præsentem sibi habens, nunquam nisi unā cum eo homines spectat, nē proinde tanquam alios, quām quales apparere coram eo possunt, formicis nimirum, aut vermiculis similes.

10. Quartum, ut in agendo pacata, & hilari cum simplicitate se gerat, uni tantum sibi, ac DEO attendens, nihilque interim curæ habens, quidnam cogitaturi, vel dicturi de se homines sint. neque ullis dissimulatiōnibus, & responsis ambiguis ad suas res obiegendas utatur, aut quidquam furtivè, & clandestinè agat, metuens ab aliis videri: aut alter solus, aliterque coram arbitris agat, & superveniente aliquo gravi, præsertim viro, ullam rem, quam prius faciebat, prosequi omittat: esto res minùs decora in speciem sit, quīque faciendæ illius causas ignorant, facile moveri ad eum improbandum, & pristinam de illius virtute opinionem minuendam possint: sed perinde illi sit publicè, ac secretò operari, quemadmodum perinde est in hac, atque illa æstimatione apud homines esse. Imò, si ingenii plus nimiò suspiciosi, ac timidi

di foret (quales nonnullos videre est , qui
actiones etiam ordinarias post sifarium , &
ubi nullius oculos testes habeant , exequi a-
mant , neque ullam rerum suarum emanare
ad aliorum notitiam vellent) si ita , inquam ,
factus naturâ esset , optimum factu erit , ut
ad pravam hanc timiditatem corrigendam
contraria prorsus ratione , quidquid rerum
agit , curet in propatulo agere , & præsertim
coram iis , quorum oculos specialius veretur ;
exceptis tamen actionibus , quæ vel more , in-
stitutóque communi secretum requirunt , nec
decenter obiri , nisi coram personis admo-
dum familiaribus queunt , vel pusillis , & ju-
stas earum causas ignorantibus offensionem
crearent . At utrisque in circumstantiis , &
coram personis prædictis supersedendum
servo DEI erit , non quidem ex naturali pro-
priæ suæ æstimationis , sed ex superiori alienæ
utilitatis , & legitimi , ac solemnis decori re-
spectu . Imò , si actiones tales nequaquam
necessariæ essent , sed ad majorem solummo-
do aliquam commoditatem spectarent , au-
thor ipsi essem , ut ab iis penitus abstineret :
ut nimirum hoc pacto consuesceret , non ali-
ter , quoad fieri potest , solus , quàm inter ho-
mines vivere , minúsque de horum præsentia

H 2

co-

cogitare , utpote in qua nihil vitandum est,
quod vitare etiam extra ipsam non soleat.

II. Sed rogabit hic quispiam : quid , si
aliquis solitus in secreto vitiōsē operari , pu-
ta intemperanter comedere , coram aliis ab
illa intemperantia abstineat , vel certum mor-
tificationis , aut charitatis actum , ad quem
minimē per se ipsum propendet , quia tamen
à pierisque suorum contubernialium exerceri
videt , ipse quoque unā cum iisdem exerceat ;
num dicendus is est operari serviliter , & ad-
versus Christianæ libertatis , ac simplicitatis
rationem hic propositam ? Respondeo , quod
ad primum ex prædictis casibus pertinet , cul-
pam omnem , ceu secretò , sic publicè caven-
dam prorsus homini esse : eūmque , qui se-
cretò patrare illam solitus , ab ea publicè ab-
stinet , fieri non posse , ut ratione hujus absi-
nentiæ perperam , contraque ullam virtutem
agat ; sed fieri solummodo id posse ratione
causæ , à qua impellitur , si hæc alicui virtuti
adversetur . Jam verò dupliciter impelli-
quis potest , ad cavendas coram aliis secre-
tioris vitæ suæ culpas : primò , quia videt , il-
las sibi probro , & dedecori , si palam com-
mitantur , futuras , ac propterea ex ignomi-
niæ hujus metu , pristinam cæteroqui pravita-
tis

tis suæ voluntatem retinens, ab ea in propatu-
lo abstinet, hac ratione impelli, Pharisäicum
procul dubio est, animique libertati, & Chri-
stianæ simplicitati contrarium. Secundò ad
idem moveri quis potest, quatenus metu de-
decoris, quo consuetum suum facinus puni-
endum esse videt, nativam illius turpitudi-
nem sensibilius agnoscit, reisque ideo tam
probrosæ abominationem, & pudorem con-
cipiens, eam cavere prout talem, & quidem
non ibi tantum, sed ubique (quia ubique ta-
lem futuram) decernit. Qui, licet ex alio-
rum præsentia vitiosi sui moris corrigendi
occasione sumat; cum tamen non ultrà il-
lum amet; sed deformitatis suæ causâ oderit;
à nemine argui mentis parvum sinceræ, & ser-
viliter obnoxii aliorum judiciis animi potest.
Nec dissimilis est ad alterum casum respon-
sio: vel enim quispiam inducitur ad facien-
dam unà cum aliis rem honestam, quam cæ-
teroqui sua sponte, & solus non faceret, quia
timet, nè illam omittens appareat, qualis re-
vera est, minus aliis ad virtutis exercitia pro-
pensus, excusari à simulatione, & hypocrisi
nequit; vel ideo potius inducitur, quia in ex-
empli alieni luce honestatem rei clarius per-
spicit, satisque hoc unum illi est, ut eam ve-

lit, atque agendam suscipiat; & ita operari nihil habet simplicitati laudatæ contrarium: utpote quæ id solum præcipit, nè quid à nobis omittatur, aut fiat ex eorum timore, quæ alioquin de nobis sentire, & loqui possent, sed in quavis re volenda, aut nolenda meram DEI unius approbationem spectemus.

12. Supereft tantummodo, ut ex occasione hujus posterioris casūs studeamus DEI famulum à servitute immunem tueri, in quam possent illum conjicere non judicia duntaxat, sed recta etiam aliorum exempla: rationem aliquam statuendo, qua uti possit, cùm ab uno vel pluribus, vel plerisque suorum sodalium extraordinarium quodpiam exerceri videt opus virtutis: incertusque animi habret, num convenientius sibi sit eos imitari: cùm ex una parte se impelli ad id sentiat, ex altera verò formidet, nè interiores illi impulsus ab æmulatione potius, vel humano alio respectu, quam à puro DEI amore proveniant: præsertim quando ab aliquo prædictorum sodalium ad ejusdem exercitationis consortium nominatim, disertéque invitatur. Ut igitur quam certissimum memorata inter dubia, recti, & prudentis consilii calam insistat, notanda sunt discrimina impul-

su.

suum, quibus hinc divinus, humanisque inde spiritus ad alienæ imitationem virtutis urgere animos solent, & præsertim hæc quatuor. Primum, quod impulsus divini, quamvis per alieni operis occasionem animo immittantur, à peculiari tamen ejus authore avocare mentem hominis solent: efficiendo, ut solam operis per se ipsum sumpti honestatem consideret, ab eaque sola moveatur, tanquam si nullum aliunde illius præcessisset exemplum: ac proinde, dum eam postmodo simili opere exprimit, dici verius potest agere, quod alter recte egit, quam alterum recte agendo imitari. Secundum, quod iidem nulla animum inquietudine, & anxietate perturbent, neque cor violenter restringant, sed leniter potius dilatant. Tertium, quod suavi quadam efficacitate incitare voluntatem soleant ad opus non modò decernendum, verum etiam amandum, sinè ulla hæsitationis, displicentiaque, aut alterius contrarii effectus mistura: adeò ut animus, ut libenter iis obsequitur: sic gaudeat de alieno exemplo, quod occasionem iis præbuit. Quartum, quod urgeant ad facienda, quæ ab aliis laudabiliter fiunt, non tamen protinus, & simul cum eis, sed indifferenter, liberèque, vel

tunc , & mox , vel opportuniori alio tempore , & loco : neque ad eadem omnino facienda opera , quæ ab aliis cernuntur fieri , sed vel ad illa , vel ad alia , æqualis in eodem genere meriti , ac pretii , quamvis secundum speciem diversa . Cùm è contrario impulsus ab humano spiritu immissi , totam mentem in prævio aliorum opere , atque exemplo defigant , ab eoque , prout alienum potius , quam prout honestum est , stimulandi vim capiant : neque ferè unquam sinè inquietudine , & perturbatione animi esse consueverint , & si eorum vi ad imitationem boni operis homo inducitur , non tamen illud vult gaudens , atque alacer , sed quasi coactus , ægréque ferens , & penè irascens , quòd alter strenuè coram se agendo , odiosam sibi imposuerit necessitatem , sive illius imitandi virtutem , sive illi se imparem virtute exhibendi : neque ullam deum circa locum , tempus , ac speciem imitationis libertatem relinquant , sed ad idem omnino opus , & eodem prorsus tempore , & loco , quo ab aliis fit , faciendum præcisa vi urgeant . Ex quorum discriminum observatione si perspiciat , utriusnam generis interior instinctus sit , & si verè divinum esse illum cernet , hoc est liberum , tranquillum , suavem ,

vem , dubitari minimè potest , quin congruentius rationi acturus sit , illi obsequendo . Sin autem contrarias spiritus humani qualitates , & notas in eo deprehendet , tunc author illi essem , ut turbulentam , & tyrannicam illius vim animosè repelleret , dicens intrà se : quamvis hoc opus excellentis meriti sit , & ego in aliis circumstantiis illud faciens , permagnam à DEO gratiam inirem ; ratione tamen habita inquietudinis , violentiæque , qua ad illud hic impelli me tentio , & cui nunc morem gerendo , subjectior in futurum evaderem , justissimas habeo causas credendi , gratius D E O me facturum , si in præsens eo supersedeam . Addo nihilominus , quemadmodum ad sartam tectam sui animi libertatem tuendam , prudenter missam tunc faciet alienæ imitationem virtutis , sic nè oblatam cumulandi amplioris meriti occasionem præterire vacuam sinat , sapientis consilii fore , ut deinde , postquam præsens animi agitatio resederit , illud idem , vel aliud in eodem genere æquivalens virtutis opus faciat privatim , & ubi nullum ex sociis illo priùs funetis testem habeat : hoc est ubi nullus sit turbulentis humani spiritus impulsibus locus . Atque hæc consultissima mihi quidem

videtur ratio, præclara aliorum exempla imitandi: imitandi illa scilicet vel in eadem, vel in alterius speciei diversæ materia: prout præsentes circumstantiæ opportunius factu esse persuaserint. Ratio sanè quavis alia expeditior, tutior, quietior, & secundum quam nullum est tam extraordinarium virtutis facinus, quod quilibet citra omne immoderationis, seu alterius vitii, & detrimenti periculum imitari nequeat.

13. Ultimum ex quinque suprà memoratis præsidiis, à quo & reliqua omnia majorē vim accipiunt, sed quod unum per se tantum foret, ad animum hominis ab omni penitus alienorum judiciorum servitute eximendum, fuerit, juxta Christianæ humilitatis instinctum, quam maximam apud quosvis homines, & quavis in re contemptum expertere, non secùs ac humanæ gloriæ amatores quam amplissimam sui existimationem ab omnibus, & in omni seu nobilitatis, seu dotum naturalium, seu doctrinæ, seu virtutis genere expetunt. Qui enim hoc præsidio uteatur, (neque ullus, qui velit totus DE Iesse, non uti illo debet) palam est, quam sui potens, & humanis respectibus superior futurus sit, quantaque cum securitate, & altitu-

di-

dine animi despecturus duo illa adeò formida in terris phantasma: quid de me dicetur? quid de me cogitabitur?

14. Duo adhuc restant animi mala, neque illa quidem seu parùm frequentia, seu leviter noxia, quorum nobis occasionem, & materiam conversatio inter homines suggerit: supervacanea nempe eorum rebus mentis attentio, vanaque, & intemperans cum eisdem locutio. Mala, dixi, nec parùm frequentia, nec leviter noxia. Si enim eorum infueamur frequentiam, quam paucos, non dicam in laxiore saeculi vita, sed in religiosis etiam claustris reperire est, adeò vel collectæ in DEUM mentis, quin haec saepe otiosis rerum alienarum cogitationibus ab eo distrahat, vel amantes silentii, quin multum quotidie temporis inaniter confabulando absument. Si porrò gravitatem libeat perpendere, nemo non facilè videt, quot profanis speciebus, & inordinatis affectibus curiosa rerum ad alios pertinentium consideratio animum replete, quamque eundem importunitas his turbis quietæ cum DEO conjunctioni inhabilem reddat. Et nemo item non experitur, quot culparum sibi occasionem otiosa cum hominibus sermocinatio suppeditet,

quan-

quantum valeat, ad refrigerandum in suo animo charitatis ardorem, & pios divinarum rerum sensus delendos: quantoque ab ea semper exeat deterior, minus nempe idonus ad spiritualis vitae exercitia, minus ab humanis respectibus liber, minus fortis contra rerum sensibilium illecebras, talis denique, ut profiteri de se queat illud Thomae Kempensis: *Quoties inter homines fui, minor homo redii.* (L. i. c. 20.)

15. Videndum ergo est, quonam pacto DEI servus commorari inter homines possit, ab ejusmodi malis innoxius. Et quantum ad supervacuum rerum alienarum curiositatem, ut eam penitus ab animo excludat, tria haec illi monita servare opus fuerit. Primum, ne unquam oculos vertat, visurus, quisnam hic, vel ille sit, & quid rerum interim agat. Secundum, ne ullius hominis facta, & eventus alieno ex relatu curet cognoscere. Tertium, ne tacita secum mente agitet, quid ullus hominum seu olim fecerit, seu nunc faciat, seu facturus in posterum videatur, quique casus sive illi hactenus contingent, seu possint deinceps contingere: nisi quando ex charitatis instinctu, & sui munieris ratione tale aliquid cognoscendum, illius-

que

que curam, & cogitationem suscipiendam putaret, vivens cæteroqui perinde, ac si nemo præter ipsum, & DEUM in mundo esset: vel tanquam si visu, auditu, memoria, sensuque omni aliarum à se, & DEO rerum careret. Sed præcipue ita cæcum, surdum, impotemque sentiendi se exhibens, quantum ad eos hominum actus, qui excitare in animo suo possent seu inanis gloriæ affectus, veluti honorifica de se, ac suis rebus eorum judicia, seu indignationem, & iram, prout illatæ ab iisdem sibi injuriæ, seu vanam rerum terrenarum æstimationem, quemadmodum aulica negotia, & ferventium inter magnos Reges bellorum eventus. Quæ objecta nihilo minus à sanctitate animæ DEO penitus sacræ abhorrentia ipsi debent videri, quam tribuli, urticæque à regalium hortorum elegantia, & amoenitate abhorreant; ut proinde, quemadmodum culturæ horum præfectus magno sibi verteret criminis, squalida, & exosa illa germina, non dicam ibi ultro conserere, sed & sponte enata, non illicet, atque è solo prodierint, extirpare; sic & ipse non levi dignissima pœna se existimet, si vel ad momentum temporis hærere in anima sua passus fuerit, ne dum studiosè ibi colligat hasce tam noxias, &

per-

perfectioni suæ repugnantes terrenarum rerum imagines.

16. Nec minori debet cura prospicere, ut à profanis, inutilibusque colloquiis lingua cohibeat: pro certissimo habens, nunquam se, quoad supervacuæ hominum consuetudini deditus fuerit, ad eximiam, intimamque plementum conjunctionem cum DEO. Vel enim in religioso aliquo cœtu, vel privatim in sæculo Christianæ perfectioni operam natat. Si in sæculo, hoc est *in medio nationis pravae, & perversæ*, ita vivere studeat, prout grassante pestilentia in locis eâ infectis vivendim os est, procul nempe à promiscuis hominum turbis: quod temporis à necessariis occupationibus superest, vel cum DEO, vel cum DEI famulis transfigens: at nunquam eum iis, qui fluxarum rerum admiratione, & cupidine occupati, uti totum in terris defossum cor habent, sic (quando etiam ab obscenis sermonibus abstinent) non nisi de terrenis divitiarum, atque honorum proventibus loqui novêre. Horum quippe, non aliter, quam pestifera lue laborantium, commercia vitare penitus debet: aut si aliquando id non liceat, saltèm prospicere, nè ullum ex pravis eorum dictis, sensibusque approbet,

bet, quin imò ut aliquam semper DEI, & rerum terrenarum mentionem vel profani argumenti sermonibus pro re nata intermisceat: quò nimirum ii potius cum profectu, & meliores indè abeant, quàm ipse cuī damno, & deterior.

17. Sin autem in religioso cœtu agit, ubi statâ aliqua diei horâ, putâ à prandio, atque cœna fratres in unum convenire, ad animos mutua sermocinatione relaxandos mos sit, quemadmodum publicæ consuetudinis reverentiâ, secedendum illi à consueto aliorum congressu non est, ità nè plus ex eo spiritualis detrimenti, quàm refectionis, & levaminis capiat, duo erunt diligenter servanda. Primum, ut toto illo tempore, quantum in se est, ac fieri potest, non nisi de rebus piis, ac spiritualibus colloquatur, vel saltèm ab his curet colloquium ordiri, utens ad hunc finem, præter alias industrias, aliquo loco sacra lectionis super mensam auditæ. Poterit tamen, si sermo aliquis festivior à sociis inchoëtur, illum excipere, suāmque in idem argumentum communis hilaritatis gratiâ symbolam addere: dummodo is sermo sit, qui religiosam conversationem non dedebeat: uti dedecet, si materia illius forent sive alio-

liorum vitia, seu cibi in mensa appositi, seu profanorum hominum curæ, & negotia. De his quippe, & aliis id genus materiis cavendum illi est, nè unquam sermone in vel inducat, vel ab aliis inductum pertexat: sed conetur potius opportuno illum, & molli flexu aliorum traducere; aut, si non successerit, tacitus, & vultu alia omnia cogitantis illi adsit. Alterum, quod curari ab eo convenit, est, ut non tantum materia, sed ratio item, atque forma colloquii ejusmodi sit, quæ sacram DEO hominem deceat. Id assequetur, si vitia, quibus inquinari solet, procul ab eo habeat; qualia præsertim hæc sunt: primò pervicacitas, nimiùsque ardor in suo sensu contra alienum tuendo: secundò major justo indulgentia, & facilitas in approbando, quidquid alii dicunt, quamvis falsi, vel alterius pravitatis causâ corrigi dignum. Tertiò sinceritatis defectus, in rerum veritate seu immodicis amplificationibus adulteranda, seu fucosis amphiboliis obtegenda. Quartò inanis gloriæ studium in commemorandis, quæ ad æstimationem, & laudem suam faciunt. Quintò charitatis læsio per verba, quæ vel arrogantiam, & contemptum aliorum præferant, vel iracundè, cùmque ani-

animo eum, qui mordaci dicto se appetierit, remordendi, promantur, vel absentes risui exponant, recte facta elevent, mores perstringant, vel alia demum sint, qualia nemino sibi, & de se dici ab aliis gauderet.

18. Atque hos intrà statæ conversationis fines, religiosi hominis sermonem contineri, arctarique par est: nam extra illius tempora per reliquum diem solitario illi, & taciturno esse convenit. Solitario dixi: quò pertinet primò, ut extra cœnobium præter necessitatem, vel justam aliam causam nè prodeat: secùs ac permultis mos est, qui ex mero claustrí, ac solitudinis tædio, quódque tempus transigere utiliter nesciant, nullo non die circumire urbem cernuntur. Secundò, ut, quando in publicum exire cogitur, vitet loca populi concursu strepentia, viásque eligit, quantum potest, minimè tritas, & celebres: neque oculis licentiam quaquaversus discurrendi permittat, sed tum eos, tum reliquum omne corpus intrà religiosæ moderationis leges contineat, more hominis, qui, quocunque eat, nunquam è præsentia DEI egreditur. Tertiò, nè in ipsa domo hac illac vagetur, sed in cellula sua velut in quietis nido libens consistat, nunquam, nisi nec-

cessaria de causa indè prodiens , & tunc quoque tota in DEUM mente collectus . Addi- di convenire , ut perpetuum itèm silentium cum externis juxta , ac domesticis servet . Cum domesticis quidem , non adeundo eorum cu- bicula : ad bonas ibi horas inutili garritu per- dendas ; neque consistendo , ubi aliquem ex iis obvium domi habet , ut otiosè cum eo fa- buletur ; cum externis verò nunquam oble- standi sui animi studio , sed vel urgentis dun- taxat negotii transigendi , vel spirituale emo- lumentum iis afferendi causâ eorum con- suetudinem quærens : neque , dum ab iisdem officiosè convenitur , profana cum iis miscens colloquia , sed de rebus ad æternam salutem spectantibus disputans : idque tam libere , & confidenter , ut ii intelligent , hanc vernacu- lam , propriamque esse ipsius linguam : atque ità vel pia monita excipientes , aliquid indè utilitatis domum referant , vel si sacram id genus conversationem , tanquam nimis au- steram fastidiunt , eant aliò jucundiores quæ- situm , neque jam ulterius revertantur ad in- terpellandam illius cum D E O consuetudi- nem , & ad tempus , quod in sua ipse cella u- tiliter expendisset , infructuosis , & meri offi- ciī visitationibus suffurandum .

C A-

C A P U T V.

De secundo impedimenti ge-
nere, quod occupationes exter-
næ afferunt.

Occupationum externarum nomi-
ne eas hīc omnes accipio , quæ
ad hominis spiritualem profe-
ctum per se ipsas , & suāpte na-
turā non attinent , sive illæ corpus , ut labo-
res mechanici , sive mentem , ut liberalium
disciplinarum studia , exerceant . Neque præ-
ter causam inter perfectæ cum DEO conjun-
ctionis impedimenta illas recensui : cùm ex-
perientia palàm faciat , si sinè provida , & so-
lerti cautela suscipiantur ; non pauca ex iis ,
neque levia spiritualis profectūs detrimenta
homini existere , ac præsertim hæc quatuor .
Primum , quòd eas sæpe quasi præcipuum , &
vix non unicum vitæ suæ negotium ample-
ctens , minimum temporis orationi , piæ le-
ctioni , & aliis id genus quām maximè cæte-
roqui necessariis , perfectionis Christianæ ex-
ercitiis reservet . Secundum , quòd totam
iis mentem immergens , vix unquam inter il-
las DEI meminit : unde charitatis tempor con-

I 2

se

sequitur, & difficultas ad intimam consuetudinem ex tam longo intervallo redeundi. **Tertium**, quod earum labori, absque debita moderatione, hoc est justo longius, nimioque cum conatu se impendens, & vix sibi ullum præ immoda festinatione vel respirandi libertatem indulgens, cum deinde transiundum ad orationem est; usque adeò se debilitatum, exhaustumque viribus sentit, ut requiem potius sumere à præteriti operis fatigatione indigeat, quam novo operi aggrediendo, & rite obeundo par sit. **Quartum**, quod nimia item cum aviditate felicem earum exitum appetens fieri non potest, quin de eodem saepe anxius, & solicitus sit, quin perturbetur, ubi adversus forte obex illum retardat, dubiumque, & ancipitem reddit, ut ea libertate, & quiete animi careat, quæ adeò cæteroqui ad perfectam cum DEO conjunctionem necessaria homini est. Explicatis igitur vitiis, quæ in prædictarum occupationum usu consueverunt existere, damnisque spiritualibus, quæ indè oriuntur, explicandum superest, quoniam pacto eorum unumquodque vitari possit, ac debeat. Idque ipsum jam præstare aggredimur, initium suumentes à parum aqua diei partitione, quem plu-

plurimi penè totum in terrenis administran-
dis negotiis expendunt, vix minima illius par-
te ei negotio curando se posita, cuius cætero-
qui causâ se in lucem productos noverunt, &
cui propterea tanquam summi inter reliqua
omnia momenti, imò uni ex omnibus necef-
sario deberent, si non unicè, at præcipuè sal-
tēm vacare, divino nimirum famulatui, & suo
spirituali profectui.

2. Ubi tamen advertendum puto, præ-
dictam divisionem temporis, etiamsi per se
ipsam iniqua videatur, & rectæ rationi con-
traria, non esse revera talem, nisi cùm spon-
te instituitur; ubi nempe aliquis, licet ple-
num sui temporis dominatum obtineat, ex-
tráque omnem tum necessitatem, tum obli-
gationem sit, illius in profanis potius expen-
dendi, quām in occupationibus sacrīs, ultro
tamen illud in iis potius, quām in his expen-
dere eligit, ceu plerique mechanicorum, qui,
ut diurnum sibi victum comparent, necesse
habent, à primo diluculo usque ad vesperam
opificiis, & laboribus suis insudare; vel ra-
tione sui munera, quemadmodum multi ex
judicibus, advocatis, & aliis civilium rerum
administris, qui vix quidquam temporis verè
proprii, & ab aliorum causis expediendis li-

beri habent; vel legitimorum Præsidum ius-
su, ut cùm religiosus vir totum penè diem
moderatore suo detinetur in ministeriis, &
curis, ad externos cœnobii usus spectanti-
bus: ubi, inquam, se ità res habet, perspicu-
um cuique est, voluntatis divinæ esse, ac pro-
inde æquitati consentaneum, ut qui ejusmodi
causis urgentur, ex earum præscripto diem
occupent. Duo igitur definienda hic mihi
restant: primum, quas inter occupationes
DEI amor postulet ab iis tempus traduci,
quibus est integrum, pro suo arbitratu illud
disponere; secundum, quibus industriis uti
debeant, qui totum penè tempus coguntur
profanis ministeriis impendere, ut hæc & spi-
rituali ritu exerceant, & aliis merè spiritua-
libus opportunè distinguant.

3. Quod ad primum attinet, dico, ab e-
jusmodi hominibus, si perfectè DEUM a-
mant, tempus omne, quo liberè uti possunt,
consecrandum DEO esse: adeò ut à terrenis
actibus feriati inter exercitia propriè ad Dei
obsequium pertinentia, nempe aut oratio-
nis, piæque lectionis, aut Christianæ erga pro-
ximos charitatis, totum diem transigant: pri-
mo tamen loco primitus nominata obeun-
tes, neque aliud assignantes posterioribus
teim-

tempus , nisi quod iis rite peractis supererit :
solum nempe illud tempus , quod reliquum
habent , postquam animum divinarum re-
rum meditatione satis expleverint , tamque
diu ei imorati sint , ut diutiū eam prorogare
ad mentem potius lassandam , quam ad cha-
ritatis fervorem augendum valeret . Hæc
itaque justa esse , & conveniens videtur men-
sura assignandi exercitiis interioribus tem-
poris , mensura videlicet ad plenam animi re-
fectionem sufficiens ; qui nulla obligatione
impulsus , sed sua tantum sponte minorem
hac diei partem iis tribuit , ut plus ex eodem
proximis adjuvandis impendat , parum se o-
stendit , duas hasce veritates percipere , nem-
pe , proximos ita esse adjuvandos , ut majori
tamen curæ homini sit propria , quam alio-
rum spiritualis utilitas : secundò , quantò quis-
que penitus divino Spiritu afflatur , tantò es-
se ad alias eodem afflandos magis idoneum :
ac proinde hominem impensè orationi dedi-
tum , unâ , alterave horâ plus spiritualis au-
xilii proximorum animis ferre , quam alte-
rum , minus talem , & si totos dies procuran-
dæ illorum saluti operam navet . Excipiun-
tur tamen quidam casus , ubi peculiaris ali-
cujus necessitas præsenti ope sublevari indi-
get ;

get; quo tempore verus DEI amor non patitur, deditum sibi hominem querere, quæ sua sunt, sed urget potius, ut necessario fratri subsidio spiritualis refectionis suæ curam posthabeat: confidens hanc à DEO, in cuius gratiam tunc abdicatur, compensatum sibi largius iri.

4. Quantum vero ad alios, qui minus liberi sunt, nego quemquam reperiri necessariis occupationibus tam arctè, & continenter circumfessum, ut nequeat, si vere spiritualis vir est, deque interiori profectu solitus, unam alteramve diebus singulis horam nancisci, quam à ceteris ministeriis vacuan, DEO uni, & quietæ cum eo consuetudini impendat; prout suis exemplis luculenter demonstrant, non dico Isidori, Proculi, Maximi, aliisque sanctissimi viri, quorum excellenti virtute abjectissima, & laboriosissima quæque opificia illustrata sunt, sed vel Cleianthes ethnicus sapiens, qui coactus à pauperie quotidianum sibi victimum mechanicis laboribus querere, tantum tamen hos inter ad liberalium artium studia invenire temporis potuit, quantum fuit sati, ut Philosophus celebris fieret. Quidnam igitur faciendum homini est, qui neque potest in propriis divi-

ni cultūs operibus totum diei tempus insume-
re , vellet tamen totum proprio servorum
DEI ritu transfigere ? En illi voto ejus oppor-
tunam , duobusque comprehensam capitibus
praxim . Debet primū certissimè sibi per-
suadere , suam illam profanis actibus vacandi
necessitatem non aliud , quām expressam vo-
luntatem DEI esse , neque aliā proinde , quām
implendæ hujus causā , illos actus vel auspi-
cari , vel prosequi ; debet secundò , præter
assiduum hunc in media eorum exercitatione
respectum , amorēmque voluntatis divinæ ,
justum aliquod diebus singulis reservare sibi
temporis spatium , quod terrenis negotiis , &
eorum cogitationibus valere interim jussis u-
ni D E O intentus traducat . Hæc duo , in-
quam , servanda illi sunt ; quæ si rite præsti-
terit , nullus dubitet , quin liberior , Deoque
conjunction in quantacunque externarū oc-
cupationum prolixitate victurus sit , quām in
summo ab his otio vivere negligentiores so-
leant . Sed caveat , quantum potest , (quod
capit , & summa rei est) nè inquieto animo
sit , eò quod non sinatur , nisi per exiguum
diei partem ex professo orationi vacare , né
ve tristis , & subirascens profana illa opera
exerceat , quibus à necessitate , vel obedien-

tia, hoc est ipsissima DEI voluntate cogitur fungi. Hujusmodi enim inquietudo, & tristitia majus ipsi detrimentum afferret, quam illa per se opera: quæ alioquin, si cum hilari, & prompta DEO obtemperandi voluntate ab ipso tractentur, ad intendendum potius, quam ad remittendum in animo charitatis fervorem facient.

5. Imò hac agendi ratione secundum quoque ex commemoratis suprà vitiis corrigetur, inordinata videlicet totius mentis demersio in opera externa, quamvis necessaria, vel justam ob causam suscepta; vitium ipsum quoque non leviter noxiū, utpote quod & toto ita operandi tempore præsentis DEI sensum ab anima excludit, & tum diutina intermissione, tum multiplici phantasmatum sensibilium interim collectorum varietate, perquam difficile homini reddit eundem postea in se ipso excitare. Quò igitur hæc illius damna prohibeantur, curandum est, ut juxta regulam modò præscriptam, attentio ad opus, quod fit, conjunctam semper habeat attentionem ad DEUM, cuius gratiâ illud fit, neque ullo temporis puncto illud velle animus perget; quin eodem simul perget cælestem illius causam, atque finem intueri, vel-

velle, & diligeré. Manifestum quippe est, si hoc pacto operemur, nullum fore opus externum, quod nostram cum D E O conjunctionem impedire vel ad momentum temporis queat. Excludo hinc duntaxat mentis exercitationes in Philosophiæ, Rheticæ, aliisque similibus studiis: utpote quæ, cùm tota hominis attentione egeant, eodem tempore hanc aliis quoque impertiri objectis non ferunt. Unde etiam consequitur, ut, quando amor divinus eas suscipi jubet; totam simul mentis attentionem in iis jubeat defigi, neque tunc de ipso DEO cogitari, nisi intercisiè tantummodo, pérque breves quosdam redeuntis in eum animi sensus; qui tamen sic identidem repetiti sufficiunt ad conservandam in animo, si minùs perpetuam cum eo conjunctionem, at facilitatem illius suo dein tempore, & loco instaurandæ.

6. Succedit hinc tertia pravè utendi externis occupationibus ratio, qua peccari tunc diximus, cùm quis nimio illarum se pondere onerat, sive unamquampiam longiori temporis spatio, quām vires patientur, continuans, seu tam multas simul complectens, ut vix omnes valeant intrà tempus iis præfixum, vel extraordinario cum conatu absolvi. Ex
qua

qua adversus se ipsum inclemens, atque, ut
sic loquar, tyrannide, simili illius, quam
Pharao exercuisse olim legitur in Hebreo-
rum populo immoderatis laboribus oppri-
mendo, sequitur, ut deficientibus sub imma-
ni illa sarcina viribus, seu corporis, si exter-
num sit opus, seu mentis, si interius, neque-
at homo ita exhaustus, & fatigens, seu
intentum eodem tempore animum in D E O
retinere, seu postmodum, nisi longa in-
terposita requie, ad statu orationis exercita-
tionem transire. Caveat itaque vir spiritua-
lis, & divinæ consuetudinis, ac præsentia
per totum diem retinendæ appetens, nimia
hujusmodi contentione se debilitare, & ine-
ptum fini suo reddere: neque cæca, & præ-
cipiti aviditate, conficiendi intrâ certum tem-
pus, quæ habet præ manibus, ultra modum
sibi instet, & novis usque stimulis ad festinan-
dum se urgeat: sed sibi, ac rerum gerenda-
rum potens, ita properet suscepta opera ab-
solvere, ut paratus simul sit, quam eorum
partem hodie exequi justo impenso conatu
nequiverit, in crastinum diem reservare: &
quando post diutinum in aliquo mentis stu-
dio exhaustum laborem, hanc ita defatiga-
tam sentiet; ut pergere ulterius finè extrema
lassi-

lassitudine non possit ; tempestivam ei requiem, ac cessationē indulget, quoad necessariū tum ad reliqua sua exercitia, tum præcipue ad divinas res commentandas recuperārit vigore. In summa , juxta Regii Vatis exemplum : *Fortitudinem suam ad DEUM custodiat :* (Ps. 58.) tanto conatu ad alia quæque agenda incumbens , ut sat semper habitudinis , viriūnque ad interius cum DEO commercium retineat: nam hoc demum præcipuum , imò unicum hominis negotium est , quām penitissimè fieri potest , summo illi bono adhærere ; & quidquid præterea negotiorum est , eatenus solum nostras sibi curas deponendi jus habent , quatenus illæ ad ultimum hominis finem conducunt ; tantum abest , ut hujus dispensio prosperi sint eorum successus quærendi : *Quid prodest homini , si mundum universum lucretur , animæ vero suæ detrimenium patiantur ?* (Mat. c. 16.) Certissimum est divinæ Veritatis oraculum,

7. At quid faciendum homini erit (subjacentem hic audire mihi aliquem videor) si vel munus , quod gerit , vel Præses , à quo gubernatur , nimia negotiorum , & occupatum mole illum oneret ? Respondeo , quantum ad munera , quæ geruntur , si eorum aliquod grave plū nimiò corporis infirmitati

ac-

accidat , ac proinde justam quoque cum Deo conjunctionem impedit , debere illud à viro spirituali missum fieri , ut aliud sibi congruentius suscipiat : aut si id nequeat , retineri quidem illius professionem , sed exercitationem intrà eum modum contrahi , cui ipse sustinendo par sit : adeò ut , si advocatus exempli causa est , non plures suscipiat causas , quàm quot sinè DEI oblivione , & spiritualium rationum neglectu expediri ab eo possunt : si Medicus , non plurimum ægrorum curationem suscipiat , quàm justa , & prudens patiatur sui cura: si mechanicam artem profiteatur , nè gravioribus , quàm ferre humerivaleant , laborum pensis se oneret , quamvis diminuto horum pondere quæstus itidem pari modo decresceret : neque enim homo propter lucrum , sed lucrum est propter hominem . Quantum verò ad religiosorum Præsidum jussa , respondeo , longissimè ab horum consuetudine abesse , ut subjectos supra corporis , aut animi vires gravari imperiis suis velint : ac proinde , quoties aliquod munus injungunt , cum tacita , & universali hac conditione illud semper injungere , ut administretur , quantum citra valetudinis noxam , & spirituale detrimentum fas est : sedulò ni-

mi-

mirum , & diligenter , sed cum diligentia , &
sedulitate prudenti , moderata , quieta , quæ-
que religiosum hominem deceat , nec ad ex-
ternam operis perfectionem augendam , in-
teriorum operantis perfectionem imminuat .
Quapropter , si duo mihi demandarentur à
meis moderatoribus munera , utrumlibet non
ignavo homini occupando per se solum suffi-
ciens , putà Philosophiæ in celebri Academia
prælegendæ , & sacræ simul concionis festa
quavis luce coram populo habendæ ; non ità
his fungi debereim , tanquam si moderatorum
ea demandantium mens fuerit , ut pro digni-
tate utrumque administraturus , ipso etiam
consuetæ orationis tempore iis vacem ; seu
potiorem noctis partem necessariæ quietis
immemor , commentando , scribendóque
traducam , seu perpetua de iis exactius obe-
undis anxietate conficiar : sed tanquam si vo-
luerint prædicta mea munera , quàm diligen-
tissimè possem , legitimis aliis quà religiosæ ,
quà humanæ vitæ officiis non neglectis cu-
rare : quamvis eadem omne illis solis tem-
pus , omniémque mei animi attentionem im-
pendendo , absolutius , & pleniori cum pu-
blica approbatione exequerer . Id tamen in-
telligi oportet de ordinario , communique

vi-

vitæ usū , & ubi neque operis injuncti perfec-
tio sīnē extremō operantis conatu obtineri;
neque hic depromi sīnē gravi ejusdem in-
commodo potest. Nam cæteroqui , si extra-
ordinaria unius , vel paucorum dierum ne-
cessitas urget , neque enixior diligentia , nisi
mediocrem aliquam seu corpori molestiam,
seu perturbationem animo affert ; quieti sux
penitū parcere , nihilque conari præter so-
litum velle , non justa moderatio , sed nimia
mollities animi esset , neque tam pium per-
petuæ cum D E O consuetudinis studium,
justo major proprii commodi , & spiritualis
dulcedinis , quæ ex illa consuetudine percipi-
tur , cura.

8. Superest , ut postremam in externis
rebus gerendis pravitatem studeamus corri-
gere , eorum pravitatem videlicet , qui ali-
quo occupati negotio , totum huic animum ,
omnesque affectus suos mancipant , volentes
qvois pacto felicem illius exitum consequi ,
nulloque non instrumentorum genere ad
hunc finem utentes : & usque adeò in eum
unum intenti , ut priusquam potiti illo sint ,
neque ullam quietem capere , neque de ulla
re alia cogitare noverint. Qui affectus à
perfecta cum DEO coniunctione , & sacri
ejus

ejus amoris puritate alienissimi , quemadmo-
dum indè oriuntur , quòd voluntas ad illud
negotii genus nequaquam ex mero divini pla-
citi studio , sed ab humano , & naturali alio
impellitur fine , seu delectationis , quam in
illo obeundo experitur , seu utilitatis , aut
gloriæ , quam ex eo sibi proventuram sperat ;
sic neque non permanere in ea possunt , quo-
ad ejusmodi finis permanserit ; & hoc subla-
to , quasi germina , quorum radix amputata
est , pér se statim , atque omnino exarescent .
Hæc itaque efficacissima , & unica eos corri-
gendi ratio est , ut nihil operum suscipiamus ,
terreni cujusquam seu mali evitandi , seu bo-
ni acquirendi causâ : sed finis unicus omni-
um , quæ exterius agimus , sit pura puta Deo
in iis obsequendi , & gratificandi voluntas .
Ex hoc siquidem fine operantes , nullo fieri
modo poterit , quin rectissima , & divino a-
mori usquequa consentanea ratione ope-
reinur .

9. Ostendamus id ad majorem rei evi-
dentiam in peculiari aliquo exemplo : veluti
in cura , quam adhiberem ad necessarium vi-
ctum , vel morbi alicujus remedium quæren-
dum . Enimvero nulli esse dubium potest ,
quin , si meus finis valetudo , & vitæ conser-

K

va-

vato sit, minimè integrum mihi erit, voluntatem ità in quodam quasi æquilibrio suspen-
sam retinere, ut æquè paratus sim seu xgrotare, seu valere, & vitam seu tueri, seu per-
dere; sed necessariò indè impellar ad valetu-
dinem potius, & vitam, quàm earum priva-
tionem volendam. Unde mox conseque-
tur solicitude de assecutione prædictorum
bonorum, & cura omnibus ea modis qua-
rendi, & perturbatio, si quid eorum acqui-
sitioni obsit; nec quantumcunque nitar hol-
ce affectus ab anima excludere unquam con-
tinget, quamdiu eundem finem respexero,
ut importuno eorum sensu non vellicer. At
si unicus mihi finis victum, & remedium
quærendi voluntas DEI fuerit; unicum quo-
que eadem objectum erit, in quod absolute,
& toto nisu mea feratur voluntas: circa illa
verò valetudinis, ac vitæ præsidia æqualiter
comparatus animo ero, sive ad eorum copi-
am, sive ad eorum defectum, prout me illis
vel potiri, vel carere DEO magis placuerit.
Ex qua porrò tum indifferenti æqualitate æ-
nimi erga illa, tum certa ejusdem adhæsione
ad unam voluntatem divinam sequetur, im-
possibile mihi omnino futurum, ea quærere
ullo industriæ, aut studii genere, quod divi-

nz voluntati aduersetur , cùm nihil aliud id foret , nisi operari aduersùs eum finem , à quo uno ad operandum impellor : & impossibile itèm futurum , sollicito , anxióque animo reputare , utrùm me illis potiri , an fraudari continget : cùm utrumlibet horum evenierit , non nisi ex DEI placito eventurum sit , quod unum absoluta , certaque voluntate , tanquam cæterorum omnium finis , à me amatur , & quæritur .

10. Non absimili ratione , si quis tragœdiam , vel historiam componendam suscipiat , ex delectationis illius fine , quo frui homo solet , in mentis suæ fœtibus concipiendis , formandisque , tum deinde , postquam absoluti suis omnibus numeris fuerint , in publicam lucem edendis ; perspicuum cuique est , non fore ei possibile , ab omni se erga suum opus propensione integrum servare , adeò ut pro eodem habeat , vel ad calcem posse illud perducere , vel casu aliquo interveniente , abruptum , atque infectum relinquere ; sed impulsu necessariò iri , ad liberam illius perficiendi facultatem volendam . Quare tum in eo primùm aggrediendo , tum quoties deinde ad illud prosequendum redibit , ea aviditate ad scriptionem incumbet , qua pa-

rasitorum edacissimus paratas super epulas se totum effundit: & quam plurimum temporis potest, in ea collocabit, non absque periculo, nè præ immodica urgenda illius cura, consueta pietatis exercitationes aliqua legitimi dem si sui parte intervertat: & si quando (quod scribentibus non raro evenit) in locum inciderit salebris impeditum, & unde nullam evadendi viam, quamvis multa conatus, atque expertus inveniat, tristis remanebit, & quietis nescius, donec aliqua illi appareat objectæ difficultatis superandæ ratio: assiduè locum illum infixum menti habens, nec retractare unquam desinens, etiam dum Ecclesiastici officii pensum persolvit, aut divinam rem facit. Cum altera ex parte, si eidem scriptioni operam daret, nihil aliud pro fine habens, quam moderatoribus suis obtemperare, à quibus eam aggredi est jussus; tantudem ipsis foret, circa eam occupari, quantum novo, diversoque jussu inde abduci: & tantudem paucos intrà menses supremam inchoato operi manum impnere, quantum ad plures idem annos obcrebra impedimenta producere, imò etiam, dum secundo cursu ad metam properat, missum penitus facere, neque ideo experiretur suum

stu-

studium , vel propter immoderatam labo-
rum contentionem , corporis valetudini no-
xiūm , vel nimiæ , assiduæque sollicitudinis
causâ , tranquillitatî animi , & vitæ spirituali
contrarium , sed quieto prorsus , liberóque
animo illud exerceceret : ut qui nihil proposi-
tum habet , nisi opus DEI nomine fibi injun-
ctum quâm optimè , intrâ tempus quod sup-
petit , pérque justam animi intensionem li-
cuerit , factitare . Similiter atque Paulus il-
le Abbas apud Cassianum , (L. 10. c. 24.)
cùm nequiret totum diem inter spiritualia
psallendi , orandique exercitia transfigere , a-
liquam ejus partem in storeis , aut fiscellis te-
xendis ponere consueverat : non quidem ut
victum sibi indè compararet , sed vitandi tan-
tummodo otii , & honestè se occupandi cau-
sâ . Unde etiam , cùm totum operatione sua
assecutus effet præfixum operibus finem , so-
lebat hæc deinde , quasi rem jam omnino su-
pervacuam comburere . Qui hujusmodi a-
nimo , & more operatur , nemo non videt ,
quâm nullo affectu devinctus exercitationi
sue sit : quantumque ab omni distet seu soli-
citudine de illius successu , seu tristitia , si for-
tè eam cogatur ante tempus præfinitum ab-
rumpere , sive illius cogitatione , atque cura ,
dum divinis rebus vacat .

II. Neque fors abs re erit, prædictis exemplis aliud simile adjungere, putà hominis religiosi, qui jubeatur se parare ad concionandum postridie in Pontificio facello, eo quòd ordinarius loci illius Ecclesiastes subita morbi vi prohibeatur suas partes obire. Fingamus jam ejusmodi hominem solitum esse, in suis actibus publicis decori specie plurimum affici, nec levi curæ tum suam, tum religiosi sui ordinis dignitatem habere; quoniam, rogo, in ipsius animo affectus improvisa denuntiatio excitabit? Non alios enim vero, nisi ut eâ auditâ perturbetur, nisi ut omnium excusationum genere novum munus amoliri à se studeat, nisi demum, ut, quanta maxima potest ingenii, & virium contentione ad præscriptum laborem incumbat, nullam toto illo die capiens quietem, sed trepidè, soliciteque sibi instans, & molestissimum anxietate secum exigens, num ea temporis brevitas concioni tam splendidæ, prout par est, adornandæ sufficiet. At non ita etiam, si in agendo nihil spectare, nisi unam DEI voluntatem, consueverit. Cùm enim scopus ejus sit, non ut ipse egregiam postridie concionem habeat, sed solummodo ut ad talem habendam diligenter se comparet:

quem-

quemadmodum non minùs in potestate sua est, ad celeberrimam quamvis concionem habendam, quām ad Christianam doctrinam explicandam sese diligenter parare; sic, quod jubeatur cras concionari in Pontificio sacello nihilo magis valebit, ad dubiam ei reddendam consecutionem sui finis, solicitisque curis animum illius perturbandum, quām si juberetur Christianæ institutionis elementa rudi vulgo explicare. Imò si post omnes industriæ conatus adhibitos, nequaquam ei succederet seu concionem parare illo dignam Auditore; seu quam paravit, memoriâ sic complecti, ut consenso cras suggestu ad singulas penè periodos non titubet, impingatque, & aliquamdiu cum oblivione luctatus, cogatur demum, mente penitus confusa obmutescere; non tamen hic externam juxta speciem tam improsper eventus contristandi illius vim habebit: sed erecto animo, & vultu prorsus sereno, multum sanè, inquiet, dedecoris ho- dierna mihi concio apud homines peperit; &, si auditorum æstimationem, atque plau- sus ex ea studuisse referre, fieri utique non posset, quin frustratum nunc tam turpiter meo fine me videns, gravi adinodum pertur- batione afficeret; at, cùm nihil in ea aliud

K 4

spe-

spectaverim , nisi efficere , quæ D E U S à me fieri volebat , cùmque nihil ille aliud voluerit , nisi ut me ad concionandum diligenter pararem ; quemadmodum hanc illius voluntatem implevi , sic lètari jure possum , quòd meum finem assicutus hìc plenissimè fuerim , neque minùs in hoc qualicunque concionis mèx eventu acquiescere ; quàm si amplissimos illa non theatri duntaxat , in quo est habita , sed & orbis terrarum universi plausus tulisset .

12. Molestus fortasse tibi , Lector , fuerim , eandem veritatem pluribus exemplis declarando ; sed da veniam : nimiè enim cura mihi erat efficere , ut quàm evidentissimè appareret , occupationes externas ea tantùm de causa posse animi libertatem minuere , & quietæ cum DEO conjunctioni impedimentum afferre ; quòd in iis alius finis , præter solam divinæ voluntatis executionem , spectetur . Hanc qui unam ibi intueretur , ac quereret , nihil posset , ut in allatis exemplis palam vidi , ab earum cura perturbationis , & incommodi accipere : sed in mediis terrenorum actuum tumultibus , non aliter quàm Ægæi , vel Atlantici maris scopulus , inter fremebundos tempestatum circum undique debacchan-

ti-

tium assultus duraret sibi constans , quietus , iminobilis. Tota igitur diligentia summa in eo posita est , ut ex pura hac DEO placendi voluntate suscipiantur quævis opera , & illa potissimum , quæ magis sunt obnoxia , ut ex humano , & naturali quopiam instinctu fi- ant : qualia in primis sunt , quæ vel ad vitæ conservationem necessariò requiruntur , vel cum innatis humanæ naturæ appetitibus con- gruunt , vel peculiari operantis genio arri- dent. Dixi , majus hic memorati vitii peri- culum , & majorem illud prohibendi neces- sitatem esse ; siquidem in triplici hoc actio- num genere frequentissimè usuvenit , ut na- tura proprio suo instinctu supernaturales di- vini amoris impulsus prævertat , & sola ad operandum nos moveat : quemadmodum sanctissimo Præfuli Martino experiri conti- git , cum è somno experrectus , animadver- tensque cubiculum , in quo quiescebat , suc- cesso fortè igni conflagrare , naturali quo- dam evadendi impetu ad januam accurrit , ne- que antea recordatus DEI est , quam cum hanc firmiter adeò obferatam invenit , ut nulla vi , atque arte recludi à se posset. Et li- cet viri spirituales post hunc , quo ad ejusmo- di actiones moti primò sunt , naturalem in-

stinctum , alia quām primūm altiori , & di-
vina ratione incitare ad easdem se soleant , ni-
sī tamen eum , quem diximus , naturæ insin-
ctum diserta , & formalī retractatione fundi-
tus ab anima ejecerint , perget ille simul cum
nova supernaturali ratione nihilo minus ,
quām antea , voluntatem impelliere. Unde
evenit , ut si fortè in operandi progressu De-
us , & ratio ab eo sumpta ē memoria dilaba-
tur , neque ex illius respectu , atque impulsu
homo operetur , naturalis propensio , uti so-
la tunc in animo remanet , sic sola in præsen-
ti actu illum moveat omnia illa in ipso pro-
ducens supervacuarum cogitationum , inani-
um solitudinum , & pravorum id genus af-
fectuum vitia , quæ superiùs nasci ex ea vidi-
mus. Imò , quamvis inter operandi pri-
mordia perpetuum ejus impulsibus indixisse-
mus ab anima exilium , nec aliā , quām divi-
ni amoris causā aggressi opus essemus ; si ta-
men , dum deinde illud persequimur , Deus
(quod utinam minus sæpe contingeret) de-
finat præfens menti nostræ esse , suōque illam
cælesti amore incitare ; naturales ii impulsus
continuò in vacuum venient , pristināmque
suam sedem postliminio recipient , & soli
jam in anima dominabuntur , soli nobis ope-
ran-